7. Noch ist die Anschauung Gottes, des Mensch gewordenen Gottessohnes, zu erwähnen. Gott kam damit einem Bedürfnis der menschlichen Natur entgegen. Da er bis dahin als Geist nicht körperlich gesehen werden konnte, wollte er sich mit dem Körper umgeben und so mit Leibesaugen sich schauen lassen. Die Menschwerdung hatte schließlich den Zweck, daß die Menschen durch Christus, den sie sterblich und leiblich sehen, zur Anschauung Gottes geführt werden, wo sie ihn nicht mit dem Körper, sondern mit dem Geiste schauen sollen.

## V. Candidus und Claudianus Mamertus.

Eine ganz oberflächliche Lektüre der Schriften des Candidus und des Claudianus Mamertus, *De statu animae*, läßt eine Ähnlichkeit der Gedanken und sogar der sprachlichen Wendungen erkennen.

Der Grundgedanke der *epistola Candidi* läßt sich in die Worte fassen: *spiritus ideo modo per corpus corpora videt, quia non aliter*

<sup>1</sup> Videtur ergo Deus totus a seipso, a spiritu bono creato, quantum ille concesserit; quod Deus a creatis spiritibus mundis videri potest, non quantum se ipse videt, sed quantum se ipse videri concesserit.

<sup>2</sup> A corporibus, licet mundis, videri non potest Deus ipse in sua natura divina; et ab immundis, et spiritibus et corporibus non solum non videtur, sed etiam longe ab eorum visione recedit.

<sup>3</sup> Quanto magis illa anima, quae omnibus creaturis, utpote Deo plena, excellentior est.

<sup>4</sup> Ipse enarrabit ... Narrat itaque, et, ut dixi, eam (sc. animam suam) fecit omnibus creaturis excellentius et magnificentius Deum videre.

videri corpora valent, nisi per corpus ; nec aliud quid per corpus nisi corpus videri potest (cap. III.).

Bei Claudianus lautet dieser Gedanke folgendermaßen : enim vero corpora intelligi nequeunt, sentiri ab anima per corpus queunt ... quo fit ut anima, quaeque corporea nisi per corpus sentire non possit, videre autem per se quae intelligenda sunt possit (De stat. an. III, 11). <sup>1</sup>

Der zweite Gedanke der epistola ist gleichfalls auch bei Claudianus zu finden : A corporibus, licet mundis, videri non potest Deus ipse in sua natura divina (Ep. cap. VI) — cuilibet pulchro, cuilibet sublimi corpori, corpori tamen contemplabilem Deum fore ... stupeo ... quomodo ... definiat (De stat. an. I, 14). <sup>2</sup>

Die Begründung dieser Behauptung stützt sich bei beiden Autoren auf die Geistigkeit, d. h. Unkörperlichkeit Gottes (Ep. cap. II und De stat. an. I, 14). <sup>2</sup> Bei Candidus ist die Folgerung nicht ganz klar, da er das Bindeglied ausläßt, das Claudianus einsetzt : cum deum videri hoc sit intelligere intellectum vero localem non esse vel intelligendo cognoscimus, quia si intellectus localis est, locale erit et quod intelligitur ... at si intellectus localis et in hoc deus, quia hoc intelligitur deus, ergo localis est deus (De stat. an. I, 14). <sup>2</sup>